
 

 

COMUNE DI GRATTERI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 9 del 22.01.2024 

 

OGGETTO: Impegno ad assicurare l’anticipazione finanziaria necessaria alla 

realizzazione del Progetto denominato “Azioni e servizi per l’inclusione” 

finanziato dall’Agenzia per la Coesione Territoriale “Servizi e infrastrutture 

sociali di comunità” – PNRR Missione 5 componente 3 investimento 1.1.1 - Atto  

di  indirizzo.  

 
L’anno duemilaventiquattro e questo giorno ventidue del mese di gennaio alle ore 14:00 nella 

sala delle adunanze della Sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme 

di legge.  

       

Presiede l’adunanza l’Avv. Giuseppe Muffoletto nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti nelle modalità sottoindicate i seguenti sigg.ri. 

 

 

                          Presente Assente  

 1) MUFFOLETTO Giuseppe                           Sindaco X   

 2) PORCELLO Antonella       Vice Sindaco/Assessore        X   

 3) CIRRITO Nico                                          Assessore X    

 4) CURCIO Rosario Salvatore                      Assessore X   

 

 5) BROCATO Rosaria                                  Assessore X   

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale la Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza.  

 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

 

 



Vista la proposta presentata dal Responsabile dell’Area Amministrativa e Socio-

Assistenziale il Dott. Arcangelo Santoro, avente ad oggetto: Impegno ad assicurare 

l’anticipazione finanziaria necessaria alla realizzazione del Progetto denominato 

“Azioni e servizi per l’inclusione” finanziato dall’Agenzia per la Coesione 

Territoriale “Servizi e infrastrutture sociali di comunità” – PNRR Missione 5 

componente 3 investimento 1.1.1 - Atto  di  indirizzo. 

  

 Ritenuto dover approvare il contenuto della stessa; 

 

 Visti i pareri favorevoli di cui all’art. 12 della L.R. n. 30/2000; 

 

 Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano. 

 

 

DELIBERA 

 

 

APPROVARE la proposta di deliberazione presentata dal Responsabile dell’Area 

Amministrativa e Socio-Assistenziale il Dott. Arcangelo Santoro, che si allega alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE  DI  GRATTERI  

Città Metropolitana di Palermo 

 

 

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  ALLA 

 GIUNTA  COMUNALE 

 

 
 

PRESENTATA   DAL  RESPONSABILE  DELL'AREA  AMMINISTRATIVA 

E   SOCIO  -  ASSISTENZIALE 

 

 

 

 

 OGGETTO:  Impegno ad assicurare l’anticipazione finanziaria necessaria 

alla realizzazione del Progetto denominato “Azioni e servizi per l’inclusione” 

finanziato dall’Agenzia per la Coesione Territoriale “SERVIZI E 

INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITA’” – PNRR MISSIONE 5 

COMPONENTE 3 INVESTIMENTO 1.1.1 - ATTO  DI  INDIRIZZO. 

 

 

 

 

 

 

Allegato alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 22.01.2024 

 



Oggetto: Impegno ad assicurare l’anticipazione finanziaria necessaria alla realizzazione del 
Progetto denominato “Azioni e servizi per l’inclusione” finanziato dall’Agenzia per la Coesione 
Territoriale “SERVIZI E INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITA’” – PNRR MISSIONE 5 
COMPONENTE 3 INVESTIMENTO 1.1.1 – Atto di indirizzo.   
 

Il Responsabile dell'Area Amministrativa e Socio - Assistenziale 
 
Premesso che: 
▪ L’Agenzia per la Coesione Territoriale nell’ambito del PNRR, ha emanato uno specifico Avviso 

Pubblico volto a dare attuazione alla Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano nazionale 
ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: Interventi speciali per la coesione territoriale” – 
Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento 
dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU nei limiti di una dotazione finanziaria di 100 milioni di euro e per 400 milioni di 
euro a valere sulle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC);  

▪ L’intervento mira a promuovere soluzioni a problemi di disagio e fragilità sociale, mediante la 
creazione di nuovi servizi e infrastrutture sociali e/o il miglioramento di quelli esistenti, favorendo 
l’aumento del numero di destinatari e/o la qualità dell’offerta, anche facilitando il collegamento e 
l’accessibilità ai territori in cui sono ubicati i servizi stessi, sotto forma di trasferimenti destinati alle 
autorità locali; 

 

Considerato che:  
▪ Potevano presentare proposte progettuali i Comuni delle Aree Interne (intermedi, periferici, 

ultraperiferici) come individuati nella mappatura delle aree interne 2021-2027 
(https://politichecoesione.governo.it/it/strategie-tematiche-e-territoriali/strategie-
territoriali/strategia-nazionale-aree-interne-snai/lavori-preparatori-snai-2021-2027/mappa-aree-
interne-2020/);  

▪ I predetti soggetti potevano partecipare anche in forma associata ai sensi del Capo V del TUEL 
267/2000 (Consorzi/Unioni/Convenzioni etc.) e/o mediante soggetti aggregatori previsti dal Codice 
dei Contratti Pubblici a condizione che l’aggregazione sia costituita nelle forme previste dalla 
normativa vigente e che il progetto ricada nel territorio di cui alla classificazione aree interne;  

 

Atteso che:  
▪ I comuni di Collesano, Gangi e Gratteri hanno partecipato al predetto avviso in forma aggregata 

dando vita a specifiche Associazioni Temporanee di Scopo ed indicando quale capofila il Comune di 
Collesano;  

▪ Il Comune di Collesano, nella qualità di comune capofila dell’ATS, ha presentato un progetto, nello 
specifico: 
- “Azioni e servizi per l’inclusione”, progetto di forniture beni e servizi che interessa i comuni di 
Collesano (capofila), Gangi e Gratteri, avente CUP E71J22000090006, per l’importo complessivo di € 
1.999.244,94; 

▪ Alla luce di quanto espressamente previsto dall’Art. 13 dell’Avviso Pubblico l’Agenzia per la Coesione 
Territoriale ha fissato le modalità di erogazione delle risorse, modalità che si riportano a seguire per 
intelligenza:  
Le risorse sono erogate, a titolo di anticipazione, pagamenti intermedi e saldo, a seguito di domanda 
da parte del Soggetto attuatore all’Agenzia per la coesione territoriale, in coerenza con le disposizioni 
del PNRR e del presente decreto, nonché con le istruzioni che saranno impartite dalla medesima 
Agenzia.  
1. L’erogazione del contributo avviene secondo le seguenti modalità:  

- anticipo: pari al 10% del costo complessivo del progetto dopo l’avvenuta stipula della convenzione 
tra l’Agenzia e il Soggetto attuatore e dopo l’inserimento dei dati nel sistema informativo “ReGiS”, ex 
art. l, comma 1043 della L. n. 178/2020, istituito presso il Dipartimento della RGS del MEF, ovvero 



altro sistema informatico locale in uso all’Amministrazione, ed il conseguimento del positivo controllo 
da parte delle competenti Autorità;  

- pagamenti intermedi: il cui importo complessivo deve essere superiore al l0 % del costo complessivo 
del progetto posto a carico del presente Avviso e fino all’80% dello stesso, a fronte delle attività 
realizzate e della presentazione della rendicontazione delle spese effettivamente sostenute e pagate 
(fatture quietanzate) da parte del Soggetto attuatore, dopo l’inserimento dei dati nel predetto 
sistema informativo ed il conseguimento del positivo controllo da parte delle competenti Autorità;  

- saldo: pari al 10% del costo complessivo del progetto posto a carico del presente Avviso dopo 
l’emissione del certificato di ultimazione lavori e/o del certificato di regolare esecuzione. A seguito di 
istruttoria favorevole, il contributo sarà erogato dall’Agenzia per la Coesione Territoriale sul conto di 
tesoreria del Soggetto attuatore, previa conclusione delle procedure necessarie per rendere 
disponibili le risorse attivate da parte della Unità di missione PNRR costituita presso il Dipartimento 
per le politiche di coesione; 

▪ Si rende pertanto necessarie assicurare un’anticipazione finanziaria per un importo pari al 10%, soglia 
minima per poter presentare i relativi S.A.L.;  

 

Atteso che il quadro economico approvato contiene la ripartizione degli investimenti e delle attività  e,  nel 
caso del Comune di Gratteri, viene quantificata in € 59.977,35 la somma da anticipare al Comune di 
Collesano;  

 

Considerato che sono già state avviate le procedure di gara ed in alcuni casi sono state ultimate e si è quindi 
nelle condizioni di poter procedere con la relativa sottoscrizione dei contratti.  

 

Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il D. Leg.vo n. 152/2006 e s.m.i.; 
- il Dlgs 36/2023 per come recepito in Sicilia dalla LR 12/2023; 
- il Dlgs 241/90; 

 
Tutto ciò premesso   
 
      PROPONE 
 

1) Prendere atto della volontà del Comune di Gratteri di impegnarsi ad assicurare  l’anticipazione 
finanziaria necessaria a poter consentire la realizzazione del progetto, che è stata determinata nella 
misura di 59.977,35 euro. 

 

2) Di dare mandato alla Responsabile dell'Area Economico – Finanziaria di predisporre tutti gli 
adempimenti necessari e consequenziali per provvedere all'anticipazione in favore del Comune di 
Collesano che riveste il ruolo di comune capofila ed è quindi onerato di gestire tutte le procedure 
attuative e la relativa rendicontazione amministrativa e finanziaria, previa approvazione del Bilancio 
2024 in corso di redazione/approvazione.   

 
               Gratteri, li _22.01.2024 
 
                                                                          Il Responsabile dell'Area Amministrativa  e 
                                                                                              Socio - Assistenziale 
                                                                                            Dott. Arcangelo Santoro 
                                                                                   (Sottoscritto in originale con firma originale) 

 

 
 



 

 

 

 

 

PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. 

Lgs. 267/2000 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA:  

 

Per quanto attiene la regolarità tecnica il sottoscritto Dott. Arcangelo Santoro nella qualità di 

Responsabile dell’Area Amministrativa e Socio – Assistenziale esprime: 

parere   FAVOREVOLE. 

 

   Gratteri, 22.01.2024  

 

                                            
                                                   IL RESPONSABILE DELL’ARE AMMINISTRATIVA  

                                                                             SOCIO – ASSISTENZIALE 
                                                                          Dott. Arcangelo Santoro 
                                                                                           (Sottoscritto in originale con firma originale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE:  

 

Per quanto attiene la regolarità contabile la sottoscritta Dott.ssa Maria Teresa PURPURA nella 

qualità di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria esprime: 

parere   FAVOREVOLE. 

 

   Gratteri, 22.01.2024  

 

 
                                       LA RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA  
                                                                   Dott.ssa Maria Teresa Purpura  

                                                                                   (Sottoscritto in originale con firma originale) 

 



 

Letto e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 

f.to. Avv. Giuseppe Muffoletto 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                                  IL SEGRETARIO COMUNALE                  

f.to Dott. Nico Cirrito                                                             f.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza 
 

 

     

 Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

  Dal Municipio, lì ___________________ 

 
           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

              ________________________________ 

 
  

Il Responsabile dell’Albo 

A T T E S T A  

 

- che copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3.12.1991 n. 44, è stata 

pubblicata nell’Albo Pretorio on line di questo Comune accessibile al pubblico per 15  giorni 

consecutivi a partire dal 25.01.2024    (N. 19 Reg. Pub.); 

       . 

 

F.to Il Responsabile dell’Albo 
 

 

 
  

 

Il sottoscritto Segretario comunale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44, visto il certificato di avvenuta 

pubblicazione 

A T T E S T A  
 

❑ che la presente è divenuta esecutiva il 04.02.2024 

 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 

❑ perchè dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

  

 
               lì.........................................                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                        F.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza  

 

 


